UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Qu. II. De Efficacia, Appretiatione, & aliis conditionibus necessariis  
Pœnitentiæ reconciliativæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

## 350 Disp. II. De Contritione seu Pœnitentia interior.

rere, *Sixta Suarez*: & si occurreret, obligaret, tantum ex communi charitate ergo communitatem. Addunt præterea alii alios casus: sed sine fundamento.

17.  
*An justificatus per  
solum actum  
dilectionis  
teneatur  
postea elice-  
re alium  
formalem  
pœnitentiam.*

*An quosies  
justo pecca-  
torum me-  
moria inci-  
dit, debeat  
pœnitire.*

18.  
*Quæ pœ-  
nitentia sit  
in precepto.*

*Olim con-  
tritio per-  
fessa,  
In lege no-  
va saltem  
attrito.*

19.  
*An hec suf-  
ficiat cum  
Sacramento  
in articulo  
mortis con-  
trovertitur.*

*Iudicium  
auctoris.*

Petes: an si quis esset justificatus per poenitentiam virtualem, scilicet dilectionem Dei super omnia, obligetur postea adhuc elicere poenitentiam formalem & explicatam? Resp. probabilius Neg. cum *Vasquez*, *Preposito* & aliis contra *Vega*, *Suarez* & alios: nam poenitentia videatur solum esse in precepto in ordine ad obtinendam à Deo veniam seu remissionem peccatorum; quæ supponitur in casu questionis.

Multò minus obligatur peccator jam justificatus poenitentiam repetere toties, quæ peccata postea memoria occurruunt tamquam detestabilia, ut docent Doctores communiter contra varios antiquiores. Quāvis enim hoc sit optimum consilium, nullum tamen adfertur istius obligationis fundamentum: nec fideles aut confessarii communiter de hoc sunt anxi. Per primam denique poenitentiam reconciliativam satisfactum est fundamentalis, ex quibus nascitur obligatio poenitendi.

Ex dictis colligitur illa poenitentiam esse in precepto, quæ requiritur & sufficit ad remissionem peccatorum. Unde constat olim fuisse requisitam contritionem perfectam; cum videlicet peccatoribus non suppetret aliud medium ordinarium ad impetrandam peccatorum remissionem. At quia in lege nova sufficit attritio, etiam cognita, cum Sacramento ad impetrandam veniam (ut infra dicetur) sequitur eamdem sufficere cū Sacramento ad implendum preceptū poenitentiae.

Dubitatur tamen, an attritio cum Sacramento sufficiat in articulo mortis? Nam hoc negat *Suarez*, *Prepositus* & plures alii, putantes peccatorem tunc obligari ad contritionem, saltem ex charitate lui ipsius, ut securissimè saluti provideat: maximè cū non sit omnino certum, attritionem cognitam sufficere cum Sacramento ad justificationem: major autem probabilitas nequeat occurrere damno irreparabili, quod sequeatur, si illa opinio à parte rei esset falsa. Et pro praxi quidem hoc saltem consultissimum est; ut etiam, quod pluribus & siccè repetitis mediis homo saluti propiciat in tali articulo, in quo agitur de negotio jam jam instantis æternitatis. Attamen sufficit absolute certitudo moralis, qualis in rebus humanis exquiritur, de recuperatione divinæ amicitiae: ad quam sufficere attritionem cum Sacramento videtur moraliter certum, ut patet ex infra dicendis. Alioquin contritione semel elicita, non est quis magis certus, quod perfectam contritionem habuerit; & tamen ad illam identidem repetendam non obligatur. Posset quidem peccator in fine vitæ esse obligatus ad perfectam Dei dilectionem, idque ratione

præcepti charitatis Dei, quo tamen similiiter obligaretur is, qui numquam peccavit. Ita *Lugo* & variis Recentioribus. Alias si non foret moraliter certum attritionem sufficere, clarum esset obligari peccatorum pro tali articulo ad certum remedium contritionis perfœcta. Ed magis, quod accedit aliunde non certò confitare peccatori de absolutione Sacerdotis, an is vere sit sacerdos, vel an vere absolverit: forte enim alterum fingit (quod sibi absolventi constat) vel forte est invalidè ordinatus; quod insuper aliunde dependet. Ad hanc tamen responderi posset, constare peccator id sufficienter, nempe certitudine morali. Nihilominus inde latius patet, quā sit saltem consultum in isto articulo conari ad perfectam, immo & iteratam cordis contritionem.

### Q U Æ S T I O N E II.

*De Efficacia, Appréciatione &  
conditionibus necessariis po-  
nitentiae reconciliativa.*

**D**ico I. Requiritur ad reconciliatiōnem poenitentia, quæ sit detestatio peccati efficax. Patet ex Scriptura, quæ passim requirit, ut impius derelinqua vias suas, avertat se ab iniustitiis suis, casque a le projiciat: quæ planè significant detestationem debere esse ita efficacem, ut per illam voluntas absolute fugiat omnem offensam Dei. Et *Trid. ief. 14. c. 4.* docet de contritione imperfecta, eam tunc demum disponere in Sacramento ad remissionem peccatorum, si voluntatem peccandi excludat. Ratio est: quia cum affectu inefficaci potest constitire voluntas de cetero peccandi; immo & affectus inefficax seu complacentia circa peccata commissa.

Potest autem considerari efficacia actus poenitentiae, partim circa præterita, partim circa futura. In circa futura quidem debet esse absolute efficax, velut in actu primo, cū debeat esse absolute voluntas de cetero servandi mandata, & Deum non offendendi mortaliter. Quod etiam expressiō serunt *Florentinum*, & *Tridentinum*, dñm ad contritionem requirunt *proprium non peccandi de cetero*. Circa præterita vero appetit difficultas: cū enim ad præteritum non detur potentia, non videtur circa illud posse efficaciter versari voluntas. Ideo que hoc non debet ita intelligi, qualis possit aut debet homo absolute velle facere, quod non peccaverit: hoc enim stultum esset juxta *D. Thomam*. Debet ergo circa præterita peccata elici taliis displicētia vel detestatio, quæ peccator sic abominatur peccatum, ut si res esset integra, facere peccatum tale vel tale non esse commissum, seu

seu non suisse committendum , & hic affe-  
ctus explicatur per has & similes proposi-  
tiones, *Vellem non peccasse, Vnam non peccasset,*  
*Humili , difficiet mihi , Panitet me, quid Deum*  
*offenderim.* Eliciturque aliquando per mo-  
dum fugæ , & cæsionis à peccato , aliquan-  
do per modum prosecutionis , quæ habet pro  
objecto , non peccasse. Estque indifferens ,  
utrovis modo elicatur: quamvis frequenter  
nus alterum concomitetur , & ex prosecu-  
tione nascatur fuga. In omnibus præterea  
consequitur passio deloris , sive afflictio  
quædam & molestia animi , quæ etiam fre-  
quenter redundat in portionem sensitivam.  
Quamvis propria contritionis seu pœniten-  
tiae essentia potius consistat in actu .

Dico II. Poenitentia ad remissionem peccatorum requista est ab eo cum proposito non peccandi de cetero: sufficit tamen propositum implicitum & virtuale contentum in ipso actu detestacionis seu contritionis. Prima pars est certa ex *Florentino* & *Tridentinom* citatis. Patet etiam ex Scriptura exigente novam vitam, & custodiam mandatorum; utique in proposito. Idem tradunt Patres & Doctores communiter.

Secunda pars est *Navarrus*, *Vega*, *Vasquez*,  
*Trujillo*, & plurium aliorum contra *Suarez*  
& alios. Probatur: quia vera peccatorum  
detestatio virtualiter continet propositum  
non peccandi, utpote incompossibilis cum  
affectu peccati: ergo non est ratio, cur insu-  
per requireretur aliud propositum explici-  
tum; praesertim cum detectatio charitate  
perfecta si proxima ad gratiam dispositio,  
camque ipso instanti secum adserat. Confir-  
matur: quia fieri potest, ut detectans pec-  
cata non cogite de illi in posterum vitan-  
dis, vel certo sciat, eam moriturum: non  
videtur autem dubitandum, quin talis iustifi-  
ficabitur, eam sine expresso proposito non  
peccandi.

Nec obstant Concilia , Patres & Theo-  
logi , dum requirunt propositum non pec-  
candi : non enim requirunt propositum ex-  
plicitum , sed sive illud sit explicitum , sive  
virtuale ; quod patet est . Unde *Tridens.*  
*ff. 14. c. 4.* loquens de contritione imperfe-  
cta , solum requirit , ut voluntatem peccandi  
excludat : ad quod non requiritur proposi-  
tum expressum ; ut patet . Siquidem tamen ,  
vix posse deesse expressum non peccandi  
propositum ; si perfecte penitenti talis co-  
gitatio practicè occurrit . Ad quod etiam  
in praxi est laborandum , tum quia est tutius  
& securius justificationis remedium : tum  
quia propositum expressum est magnum  
vera penitentia signum .

Dico III. Ad penitentiam & conciliati-  
vam non requiritur certa perfectio inten-  
sionis aut durationis, sed sufficit appretiativa.  
Ita communiter Doctores contra paucos.  
Probatur: quia in quavis intentione &  
duratione habetur tota perfectio entitativa a-

atus. Deinde non potest certa intensionis aut durationis mensura cum fundamento statu. Denique dum Scriptura postulat contritionem ex toto corde, intelligenda est de dolore appretiativè summo; sicut dum præcipit dilectionem Dei ex toto corde, intelligitur de dilectione appretiativè summa.

Hæc autem appretatio consistit in eo,  
quod sicut Deus est super omnia diligen-  
dus, ejusque amicitia cunctis creaturis est  
præponenda, quia est summum bonum; ita  
peccatum sit super omnia mala fugiendum,  
quia est summum malum: adeo ut si talis  
penitentiae actus in voluntate perseveret, &  
contingat quodcumque aliud incommodum  
reprezentari, futura si parata subire potius  
quodvis detrimentum, quam consentire in  
peccatum: etsi frequenter fiat, ut ob repræ-  
sentationem alterius objecti voluntas a suo  
proposito deflectens in peccatum consenti-  
at. Estque hoc intelligendum de quocumque  
malo etiam poenæ inferni: quam homo  
potius subire deberet, utpote nimis malum,  
quam culpam. Quamvis attrito concepta  
ex metu inferni non detectetur peccatum  
plus quam ipsum infernum, juxta Aversa q.  
2. sect. 10. quæ tamen cum Sacramento est  
utilis ac salutaris, ut infra dicetur.

Adverte tamen non necessariò debere instituti expressas ejusmodi comparationes, quæ fragilioribus periculosa essent: sufficit enim talis præferentia implicita, quæ in actu efficaci ob tale motivum elicto involvitur. Quamvis comparatio ista sit valde perfecta in laudabilis ac legitimæ pœnitentiaz signum. 26.

DICO IV. Poenitentia, saltem implicitè, debet esse appretiativè major de peccatis gravioribus, quam de levioribus. Patet: Nam unumquodque est detestandum juxta suum gradum malitiae: & in gravioribus est maior ratio detestandi.

Dixi <sup>implicite</sup>: nam qui verè detestatur peccata, eo ipso magis detestatur illa, in quibus est major detestandi ratio. Immo vi ipsius contritionis ita censetur affectus, ut si necesse foret alterutrum è duobus operibus prohibitis eligere, potius eligeret quod est minus.

minus.  
Non est tamen necesse comparationem 28.  
inter peccata facere, ut illa explicite juxta Non neces-  
comparationem factam detestemur: cum <sup>sicut & expli-</sup>  
non sit necesse gravitatem singulorum scire  
inter se ponderare, immo nec illa in memo-  
riam sigillatim revocare, aut distincte & il-  
lis conteri, ut mox dicetur. Qui equidem <sup>Qui inter</sup>  
comparationem illam saceret, & juxta eam <sup>propria pec-</sup>  
de peccatis doleret, deberet de graviori ma-<sup>cata comparatione</sup>  
gis dolere: si enim magis detestaretur le-<sup>sata levius</sup>  
vius, implicite pre illo approbatet gravius, <sup>peccatum</sup>  
effetque paratus committere potius gra-<sup>pre gravi-</sup>  
vius, quam levius; quod est inordinatum. <sup>deteriore.</sup>  
Immo si comparatio fieret inter mortale & <sup>tur, pecca-</sup>  
veniale, indubie ista inversio esset mortalis. <sup>ret; & quo-</sup>  
modo.  
Quando autem fit comparatio inter morta-

lia quorum utrumque quidem detestatur, mallet tamen se commisisse quod est maius, v. g. homicidium, quam minus, v. g. furtum, Henriquez, Sotus & Nonnulli alii putant esse tantum veniale. Quod etsi verum esse possit, quando inter utrumque mortale non est notabilis excessus: scilicet tamen est juxta Doctores communiter, si excessus fuerit notabilis: nam qui mallet se commisise duo mortalia, quam unum ejusdem gravitatis peccaret moraliter, ergo etiam mortaliter peccat, qui mallet se commisise peccatum longè gravius, quod duplaci æquivallet. Confirmatur: quia casu quo alterutrum è duobus esset committendum, eligens maius peccaret moraliter, ergo etiam is qui peccatum longè minus detestatur appetitatively plus quam peccatum maius, mallet quæ se maius commisise.

29.  
Patet com-  
paratione  
inter pro-  
pria & al-  
liena pec-  
cata, ista  
sunt pre-  
his, etsi  
gravioribus,  
desestanda.

Quæ diximus, intelligenda sunt, si fiat comparatio inter peccata propria, graviora & leviora: nam si fiat comparatio inter peccata propria & aliena, debemus magis detestari propria, etiam venialia, quam mortalia aliena: cum ne quidem ad avertenda peccata totius mundi possit eligi vel minimum veniale. Confirmatur: quia charitas Dei nos obligat, ut magis fugiamus, quod Deus magis à nobis vitali desiderat, licet aliud malum ipsius sit simili citer gravius: Deus autem magis desiderat, immo præcipit, ut non faciamus verum peccatum, etiam minimum, ut alienum quocumque vitetur.

30.  
Pœnitentia  
reconcilia-  
tiva debet  
esse de om-  
nibus mor-  
talibus.

Dico V. Pœnitentia reconciliativa debet esse aliquo modo de omnibus peccatis mortalibus: sufficit tamen, quod in generali, absque distincta & explicita recognitio ac detestatio singulorum. Prima pars est certa. Patet ex Scriptura, quæ indicit pœnitentiam de omnibus peccatis, ut Ezechiel 18. Si impus egeris pœnitentiam ab omnibus peccatis suis &c. Ideoque SS. Patres falsam dicunt esse pœnitentiam, quæ non est de omnibus peccatis, ut ex angusti-  
no seu potius alio Auctore apud ipsum l. De vera & falsa pœnitentia. 9. resertur can. Sun-  
plures 42. dist. 3. de Pœnitentia. Et ex Innocentio II. can. Fratres nostros dist. 5, ibidem. Ratio est: quia peccatum, de quo non habetur pœnitentia, non remittitur: unum autem mortale non remittitur sine altero; ac etiam unicum sufficit ad inimicitiam cum Deo.

31.  
Potest dari  
aliquis  
Pœnitentia  
bona, qua-  
non est ge-  
neralis.

Adverte, posse dari pœnitentiam, etiam bonam, quæ non est generalis de omnibus peccatis, quando videlicet motivum pœnitendi non est omnibus generale. Sic potest quis recte & efficaciter dolere de homicidio ob speciale illius turpitudinem, etsi non doleat de aliis peccatis, immo etsi illis de facto per affectum inhaeret. Quando autem motivum pœnitendi est generale, tunc, saltem regulariter, qui efficaciter dolet de uno peccato mor-

tali, dolet etiam implicitè & virtualiter de aliis: v. g. qui de luxuria dolet, quia summum bonum graviter offendit, dolet etiam implicitè de omni alio mortali peccato, nec potest cum tali dolore complacencia ullius peccati mortalis confitere. Idem est, quando quis de uno dolet, quia meretur pœnam æternam. Ratio est: nam qui aliquid objectum vult, efficaciter quantum potest, aversatur omnia cum tali objecto incompatibilia. Sicut qui detestatur unum vulnus lethale, detestatur implicitè omnia; cum detestando unum, intendat absolute conservare vitam; ad quod requiritur absentia omnis vulneris lethalis. Non est quidem necesse, ut qui ob divinæ bonitatis offensam detestatur peccatum mortale, detestetur etiam venialia, utpote per quæ non dissolvitur divina amicitia: sicut qui amat Deum super omnia, simul potest retinere affectum erga veniale peccatum. Consilendum autem omnino est, ut etiam si quis non recordetur nisi unius vel alterius peccati seu criminis, eliciat tamen pariter contritionem generalem etiam de aliis, præsumtibiliter oblitis, ut reconciliatio etiam in Sacramento sit securior.

Secunda pars est communis Doctorum hoc tempore, contra Nonnullos, qui significarunt requiri de singulis peccatis distinctum dolorem (quam sententiam Caietano appellat ridiculam, & Doctores passim ut improbabilem refellunt) & contra Sotum, Canum & quosdam alios docentes, pœnitentiam debere elici explicitè & distinctè, etsi non in distinctis actibus de omnibus peccatis in specie & numero, quorum post sufficiens examen potest peccator recordari. Sed hæc, etsi consulfissima & à Patribus commendata, non sunt simpliciter necellaria: nisi quod confessioni debeat præmitti diligens examen juxta Trid. seqq. 14. c. & non ut eliciatur contritio, sed ut fiat debita de singulis confessio.

Probatur itaque Conclusio quoad secundam partem: quia ex nullo capite ostendit potest, quod aliqua amplius sit necessarium. Aliundè autem constat sine distinctione recitatione, & peccatorum recitatione explicata ac distincta detestatione, posse elisci dolorem efficacem de omnibus peccatis, etiam ex motivo charitatis Theologicae, qui quidem dolor sit incompossibilis cum omnipotenti mortali, habetq; omnem perfectionem detestacionis explicitæ. Deinde etsi diuturna recitatione præcesserit, sapè tamen est moraliter impossibile, in puncto contritionis ac justificationis esse cogitationem omnium peccatorum, si haec sint nimis multa & varia: adeoque tunc solum potest esse pœnitentia de illis quatenus in confuso consideratis. Denique illa vitæ anteactæ recitatione sapè requirit longam temporis moram; cum tamen

tamen perfecta ad Deum conversio possit etiam in magnis peccatoribus fieri brevissimo tempore, ut patet in Latrone, Zachaeo & aliis.

QUESTIO III.

De Necessitate seu Sufficientia Contritionis, etiam imperfectae, seu Attritionis cum Sacramento.

**N**ota duplarem à Tridentino sup. c. 4. pccnitentiam seu contritionem assignari: unam perfectam, quæ etiam Contritionis nomen simpliciter retinet: aliam imperfectam, quæ Attritio dicitur. Idque accommodat ad ipsas voces: nam sicut contrito realis perfectam denotat (ut sic dicam) tritionem & communionem rei, attritio autem inchoatam & imperfectam: sic perfecta contritio voluntatis cor peccatis induratum confringit & perfectè peccata comminuit, attrito autem solum inchoative.

Describi autem potest contritio perfecta, quod sit detestatio peccati, quatenus est summum palum & offensa summi boni sum per omnia amabilis; Vel (ut alii passim) super omnia dilecti. Quod aliqui Doctores sic intelligunt, ut ad contritionem patent necessario præviè concurrere expressum & distinctum actum dilectionis Dei. Sed quāmvis verum sit, quod frequenter ita contingat, aut natum sit contingere; et quod odium mali soleat procedere ex amore boni oppositi: non appetat tagen, cur malum voluntati propositum non possit primò movere voluntatem ad illius fugam, et si non præcesserit distinctus actus prosecutionis boni. Et alioquin ipsa contritio est actus, esto secundarius, charitatis Theologicae; quæ sicut inclinat ad amandum Deum & bonum ipsum, sic etiam ad odiendum mala opposita ex eodem motivo. Et hoc sensu Tridentinum sup. contritionem docet, aliquando esse charitate perfectam, non solum quia oritur ex amore Dei prævio, sed quia ipsa quoque contritio est charitatis actus, & procedit ex illius motivo. Ad proxim quod attinet, possumus esse securi hoc dolorc elictio, quia eo supposito credi potest, non deesse actum Charitatis, si is tam naturaliter præcedat; aut certè, non esse necessarium.

De hac porrò contritione, utpote perfectissimâ possibili, non est dubium, quin sufficiat ad reconciliationem in Sacramento. Immo sufficere etiam extra Sacramentum actu suscepimus, indubitatum est apud Doctores, & ex professo à nobis traditum in materia de Iustificatione disp. 5. q. 5. Nulli tamen præterea Penitentiae id competit, juxta D. Thomam, D. Bonaventuram & alios Doctores communissime quamquam Nonnulli etiam

hanc vim adscriferint penitentiae concepta ex motivo iustitiae vel alio simili propter Deum, et si non sit motivum charitatis. Quotum sententiam acri censurâ perstringit Vaszquez, sed probabilem putat Suarez, & à nota liberant Lugo & Dicafillo. Vide dicta disp. cit.

q. 3. n. 23.

Attritio est dolor de peccatis deficiens à perfectione contritionis, potissimum ex tritio. parte motivi; ideoque non est per se dispositio proxima ad gratiam. De ea Tridentinum super dicit, quod ex turpitudinis peccati consideratione, vel gehenna & poenarum metu communiceat concipiatur. Quāmvis etiam ex aliis motivis charitate inferioribus (de quibus postea) concipi possit. His notatis

Non desuerunt olim gravissimi scriptores, qui cum Magistri 4. d. 18. prærequirebant contritionem perfectam, adeoque justificativam peccatoris. Et favet S. Bonaventura, quem pro Magistri sententia refert Palavicinus l. 12. Hjs. Trid. c. 12. n. 3. addens, Richardo Victorino lib. de Potestate ligandi atque solvendi c. 2. tam adeò absurdam fuisse visam, ut irrisione magis quam impugnatione dignam appellaverit, juxta quam nimurum solvere sit idem quod declarare verè solutum fuisse. Verum eti Richardus victorinus lib. cit. Sed c. 12. Sic loquatur, revera tamen coincidit cum sententia Magistri adscribens remissionem culpæ, absolutionem præviā soli Deo, sacerdoti autem solutionem à debito poenæ temporalis, nec non à debito confitendi: pro ut Tractatum relatum saepius revoluunt satis aperte patuit. Unde cum pro sententia Magistri refert Suarez de Panis. disp. 20. scđt. 1. n. 1. Atverò D. Bonaventura d. 17. p. 2. 4. 1. q. 4. in Corp. aperte favet communi doctrinæ post alia dicens: Hee autem dispositio attritio est, quæ frequenter ob Confessionem superadjunctam & absolutionem sacerdotis, formatur per gratiam &c. Et ad 1. Dicendum quod vocat suscitatum, dispositum ad charitatem, qui iam incipit suscitari, cum atterritur per dolorem, & in Confessione plerumque recipie vitam. Et d. 18. p. 1. a. 2. q. 1. in Corp. oppositam sententiam refutat, dicens, quod habet in superficiephantasiam, & inter alia adducens, quod possibile est, quod aliquis ad absolutionem accedit attritu, sicut ad Baptismum: quare tunc non siet attritus contritus, cum non sit factus? Dum autem remissionem culpæ adscribit in Sacramento Penitentiae, uti Baptismi, soli Deo, addit ibidem, propriè loquendo; item, per modum activi & imperantis ex se, hoc est, per modum causæ efficientis & principalis, qui est Deus infundens gratiam. Vide ipsum suprà. Doctrinam porrò de Contritionis necessitate in Sacramento, & attritionis insufficiencia Facultas Parisiensis Anno 1636. die 1. Julij omnino damnavit, eamque pronuntiavit esse quietis Animarum perturbativam, communī & omnino tutæ præxi Ecclesiæ contraria, efficaciam Sacra- menti